

دو نکته‌ی مهم از سخنان والدین راستین

و هیانگ جین نیم در دو روز اخیر (هجدهم نوامبر ۲۰۰۹)

در دو روز اخیر برنامه‌های مشیتی مهمی متمرکز بر والدین راستین برپا گردید که یکی از آنها مراسم برکت ازدواج مقدس نسل دوم و سوم در روز شانزدهم نوامبر بود، که در مرکز آموزشی روحی چانگ پیانگ برگزار شد. بعد از آن پنجاهمین روز بچه‌های راستین بود که هفدهم نوامبر در قصر اصیل برگزار شد. این مراسم با پیمان، دعا، هون دوک دو تا از سخنان قبلی والدین راستین، سپس آواز خوانی تعدادی از اعضا و همینطور سخنان پدر راستین، از ساعت هشت صبح آغاز و تا سه و چهل و پنج دقیقه بعد از ظهر ادامه پیدا کرد. برنامه‌ی مهم دیگر مراسم معرفی هیانگ جین نیم بعنوان ریاست جدید نهضت هماهنگ و چهار معاون ایشان در سطوح مختلف بود که هجدهم نوامبر در سالن همایش دفتر مرکزی نهضت در کره برگزار گردید.

بزودی سخنان کامل والدین از مراسم روز بچه‌ها و همینطور سخنان هیانگ جین نیم در مورد مسائل مختلف جهانی بطور کامل عرضه خواهد شد. اما در اینجا دستنوشته‌هایی از سخنان والدین راستین و همینطور هیانگ جین نیم در قالب دو نکته‌ی مهم تقدیم می‌گردد.

برگرفته از سخنان والدین راستین در روز بچه‌ها (هجدهم نوامبر ۲۰۰۹)

همه خواهان آزادی هستند ولی آیا می‌دانید آزادی یعنی چه؟ آزادی یعنی توان پیروی از ناجی. یعنی اینکه بطور کامل به والدین راستین در هر جا و مکانی و در انجام هر کاری پاسخ مثبت بدهید. اما چه زمانی و در چه سطحی می‌توانید چنین کنید؟ آیا در این زمان می‌توانید؟ آیا روح و جسم شما در هماهنگی هستند یا در حال ستیز و ناسازگاری هستند؟ آیا وقتیکه روح و جسمتان در ناسازگاری بسر می‌برند، توان انجام صد در صد چیزی را دارا هستید؟

در این صورت آزادی به معنای حضور شما در سطحی است که در آن روح و جسمتان در هماهنگی کامل بسر می‌برند و بدینوسیله شما توان انجام هر کاری را خواهید داشت. یعنی در سطحی که شما می‌توانید بطور کامل از والدین راستین پیروی کنید. بدینسان آزادی حوزه‌ی اتحاد روح و جسم شما و توانایی محض شما در انجام خواست خدا و پیروی از والدین راستین است.

اتحاد روح و جسم زمینه‌ای برای اتحاد بین افراد، خانواده‌ها و سرانجام اتحاد دو دنیای روح و جسم است. در واقع اتحاد روح و جسم در سطح فردی آغازگر حوزه‌ی صلح می‌باشد و این زمینه‌ای برای گسترش صلح در همه‌ی هستی خواهد بود. خدا سرور اتحاد روح و جسم، تصویر محض صلح، یعنی سرور صلح است.

خدا تنها سرور صلح و والدین راستین تنها سرور نسب خونی هستند. خدا در تمامی طول تاریخ در پی والدین راستین بود تا آنها بتوانند با بازسازی نسب خونی از دست رفته‌ی خدا در مقام سرور نسب خونی قرار گرفته و بدینوسیله تمامی بشریت را به او پیوند بزنند.

برگرفته از سخنان هیانگ جین نیم در همایش برای معرفی ریاست جدید نهضت هماهنگ (هجدهم نوامبر ۲۰۰۹)

امور بازسازی از طریق والدین راستین تا به این زمان از سه مرحله طی طریق نموده است. پدر راستین در سن شانزده سالگی در ملاقات با عیسی، و پذیرش انجام ماموریت انجام نشده‌ی او، وقتیکه مسیحیت که برای دو هزار سال خود را برای دریافت ناجی آماده کرده بود از پذیرش ناجی خودداری کرد، مجبور شد تا با تاسیس "انجمن روح القدس برای وحدت دنیای مسیحیت" مشیت الهی در این زمان را آغاز نماید. این وضعیت بعنوان مرحله‌ی تشکیل تا سال ۱۹۹۴ ادامه پیدا کرد. از آن به بعد با تاسیس "کانون خانواده برای اتحاد و صلح جهانی" تلاش والدین در مرحله‌ی رشد، در سطح جهانی گسترش یافت که تا به امسال ادامه

پیدا کرد. و اکنون که با تاسیس "یونیفیکیشنیزم" (متحدین) پا به مرحله‌ی کمال گذاشته است. و این دوره‌ای است که در آن تلاش ناجی بطور مستقیم و بدون هیچ محدودیتی به سطحی برای اتحاد تمامی مذاهب از طریق تعالیم والدین راستین وارد شده است.

در این زمان لازم است تا تمامی ارگانها و سازمانهای تاسیس شده توسط والدین راستین، بطور مستقیم تحت امر والدین راستین عمل نموده و آشکارا به مقام و تعالیم والدین راستین شهادت بدهند. من وقتیکه به کره آمد، متوجه شدم که خیلی از اعضاء تنها به کار روزانه در یکی از دفاتر فلان ارگان بسنده کرده و از رفتن به برنامه‌های آموزشی، سرویس هفتگی، ویتنسینگ و حتی از پیشکش ده درصد و غیره امتناع می‌کردند و خود را همچنان عضو و پیرو والدین راستین هم می‌دانستند. چرا باید از ایمان داشتن به والدین راستین شرم داشته باشیم و این ایمان را در برابر دیگران پنهان کنیم.

آیا به اعضا و خانواده‌های ژاپنی که همه‌ی زندگی خود را فدا کرده‌اند هیچ توجهی کرده‌اید؟ من در سفرهایم به ژاپن به خانهای بعضی از اعضا رفته و با آنها همسفره شده‌ام. دیده‌ام که چطور همه‌ی زندگی خود را فدا کرده‌اند، چطور خانه و کاشانه‌ی خود را فروخته حتی بیمه و هر نوع دارایی دیگری را هم که داشته‌اند را فروخته به پول تبدیل کرده‌اند تا با پیشکش آنها از خدا و والدین راستین بطور تمام عیار حمایت کنند. برآستی فداکاری آنها بی‌نظیر است. آنها هم انسان هستند آنها هم مثل شما آفریده‌ی خدا هستند آنها حتی وقتیکه ساعات کار روزانه‌شان به اتمام می‌رسد، سریع خود را به دفتر نهضت رسانده و به کار ویتنسینگ و دیگر فعالیتها مشغول می‌شوند. اما شما در اینجا چه می‌کنید؟ اعضاء و خانواده‌های برکت گرفته در ژاپن همه با فدا کردن همه چیز خود از تمامی فعالیتها نهضت در سطح جهانی بطور واقعی حمایت کرده‌اند. برآستی تمامی اعضاء و خانواده‌های برکت گرفته و تمامی ارگانهای مختلف نهضت در سطح جهانی نیز باید بیاموزند تا با فداکاری جدی برآستی از همه نظر مستقل شده و از این به بعد بدون نیاز به حمایت مخصوصاً مالی از طرف خانواده‌های برکت گرفته در ژاپن، بطور جدی و واقعی کلام والدین راستین را به تمام جهان برده و بطور مستقیم و شفاف به مقام والدین راستین و ماموریت بهشتی و جهان شمول آنها شهادت بدهند.

در تمامی کشورهای آزاد جهان اعضاء در هر سطحی که هستند باید با اعتماد بنفس و با سربلندی به والدین راستین شهادت بدهند. این ماموریت تمامی فرزندان راستین و تمامی خانواده‌های برکت گرفته در تمامی جهان است. من باور دارم که زندگی تمامی ما فرزندان والدین راستین برای شهادت دادن به والدین راستین است و بس! من چه مقام داشته باشم و چه نداشته باشم، چه پدر راستین به من ماموریت و مسئولیتی بدهند و یا ندهند باید از والدین راستین حمایت کرده و با سربلندی برای شهادت دادن به کلام و کار و تلاش آنها در سطح جهانی به پیش بروم. من همیشه باید با یک طرز تلقی ثابت به پیش بروم چه زمانی که به من مسئولیتی دادند و چه زمانی که آن مسئولیت را از من بگیرند. وضعیت عمومی ما نباید با داشتن یا نداشتن مسئولیت تغییر کند. من باور دارم که همیشه باید با یک طرز تلقی واحد برای خدمت به خدا و والدین راستین به پیش بروم!

لازم به یادآوری است که هیانگ جین نیم در برنامه‌ی سرویس روز شنبه‌ی هفته‌ی گذشته (چهاردهم نوامبر) با نام بردن از تک تک فرزندان والدین راستین به ترتیب سن، گفت که اگر هر کدام از فرزندان والدین راستین در مقطعی از زمان قادر به پیروی از والدین راستین نبودند شما وظیفه‌ای در قبال آنها نداشته و نباید از آنها پیروی کنید. همگی ما باید تنها و تنها از والدین راستین پیروی کنیم و بس.

با سپاس و تشکر فراوان